
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 1405 del 07/12/2022

      
 

Oggetto: SCIOGLIMENTO CON CESSAZIONE DEI CONSORZI STRADE. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  PER RELATIVA CHIUSURA 
TOTALE  DA EFFETTUARE ENTRO LA DATA DEL 09/12/2022



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: SCIOGLIMENTO CON CESSAZIONE DEI CONSORZI STRADE. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE  PER RELATIVA CHIUSURA TOTALE  DA 
EFFETTUARE ENTRO LA DATA DEL 09/12/2022

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 – Approvazione nota di aggiornamento con 
integrazione sezione operativa 2022/2024.” esecutiva, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 ad oggetto "Bilancio di 
Previsione 2022/2024 – Approvazione", esecutiva e ss.mm.ii;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione”, esecutiva;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/05/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali”, esecutiva;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 30/06/2022 ad oggetto “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024 – Approvazione”, esecutiva;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 14/07/2020 ad oggetto "Nomina Dirigente ai sensi 
dell'art 110, comma 1 del D.Lgs 267/2000. Conferimento incarico dirigenziale del Settore Lavori 
Pubblici a decorrere dal 15/07/2020" ;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.107 del 28/12/2015, e da ultimo modificato e riapprovato integralmente con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.99, in data 07/11/2022, ad oggetto: “Scioglimento 
con cessazione del Consorzio Strada Via Casoni – Approvazione”, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.100, in data 07/11/2022, ad oggetto: 
“Scioglimento con cessazione del Consorzio Strada Via Buttieri – Approvazione”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Dato atto che con le sopra richiamate deliberazioni si è stabilito di approvare lo 
Scioglimento con cessazione del Consorzio Strada Via Casoni e del Consorzio Strade Via 
Buttieri, dando mandato al Sindaco a partecipare alle assemblee straordinarie dei Consorzi 
medesimi ed a svolgere tutti gli adempimenti necessari per la chiusura degli stessi;

Preso atto della comunicazione del commercialista che gestisce i Consorzi, prot.      
68932 del 06/12/2022, con la quale segnala la necessità di corrispondere la somma di Euro 
50,00 al fine della totale chiusura dei conti dei Consorzi Strade, prima della riunione 
dell’Assemblea dei Consorzi medesimi fissata per il giorno 16 dicembre 2022, alle ore 14,00;

Ritenuto necessario assumere apposito impegno di spesa, ai sensi degli articoli 183 e 191 
D. Lgs. 267/2000, in favore del Consorzio Strada Via Buttieri, con sede in Via Marcello 
Provenzali, 15, Cento (FE), C.F. 90011650380 – P.IVA 01813240387, per complessivi e lordi € 
50,00, con imputazione alla codifica 08021.03.240650 - CAP  24065/ 0 - CONCORSO SPESE 
CONSORZIO STRADE VICINALI del Bilancio 2022/2024, esercizio 2022 che presenta la 
sufficiente disponibilità;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento 
alla determinazione AVCP del 7/07/2011, n.4, come aggiornata da Delibera AVCP n.556 del 
31.05.2017 - Punto 2.5, in quanto non si tratta di flussi finanziari relativi a un contratto di appalto di 
lavori, servizi o forniture, o comunque a ciò assimilabili, ma trattasi di fattispecie esclusa e quindi non 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136 del 13/08/2010 e s.m.i., in 
analogia al trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti per la 
copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex 
lege;

Ritenuto inoltre, per economicità della gestione e del provvedimento, liquidare ai sensi dell’art. 
184 del D. Lgs.  267/2000, e ss.mm.ii, alla  Consorzio Strada Via Buttieri, con sede in Via Marcello 
Provenzali, 15, Cento (FE), C.F. 90011650380 – P.IVA 01813240387 la somma di €  50,00 
imputando la spesa alla codifica  08021.03.240650 - CAP  24065/ 0 - CONCORSO SPESE 
CONSORZIO STRADE VICINALI del Bilancio 2022/2024, esercizio 2022, sull’impegno assunto con il 
presente provvedimento; 

Rilevato che l’impegno che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate alla sottoscritta Dirigente dal P.E.G.;

Visto il D.Lgs. 33/2013: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di acceso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 
Amministrazioni” e ss.mm. ii.;

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso nel preambolo e che qui si intende interamente richiamato:

1) di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/1990  e ss.mm.ii.;

2) di assumere apposito impegno di spesa, ai sensi degli articoli 183 e 191 D. Lgs. 
267/2000, per € 50,00, in favore del Consorzio Strada Via Buttieri, con sede in Via Marcello 
Provenzali, 15, Cento (FE), C.F. 90011650380 – P.IVA 01813240387 per le spese necessarie per 
chiusura totale dei conti dei Consorzi Strade, prima della riunione dell’Assemblea dei Consorzi 
fissata per il giorno 16 dicembre 2022, con imputazione alla codifica 08021.03.240650 - CAP  
24065/ 0 - CONCORSO SPESE CONSORZIO STRADE VICINALI del Bilancio 2022/2024, 
esercizio 2022 che presenta la sufficiente disponibilità;

3) di provvedere per economicità di gestione alla relativa liquidazione per l’importo di € 
50,00 con bonifico sul conto intestato al Consorzio Strada Buttieri, Iban  IT68 P030 3223 4000 
1000 0565 875 entro la data del 09/12/2022, con imputazione sull’impegno assunto con il presente 
provvedimento;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente atto non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in 
riferimento alla determinazione AVCP del 7/07/2011, n.4, come aggiornata da Delibera AVCP n.556 
del 31.05.2017 - Punto 2.5, in quanto non si tratta di flussi finanziari relativi a un contratto di appalto di 
lavori, servizi o forniture, o comunque a ciò assimilabili, ma trattasi di fattispecie esclusa e quindi non 
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136 del 13/08/2010 e s.m.i., in 
analogia al trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti per la 
copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex 
lege; ;

     



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e che la scadenza della spesa impegnata con il presente provvedimento, è prevista entro 
l’esercizio 2022;

6) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del servizio;

7) di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle 
risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti previsti ai sensi di legge, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

8) di dare atto infine ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e), 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

CONTRI BEATRICE / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


